Hæc sedis vallis Noricanæ dicta *Sebana*,
Ingenuinus habens primo quam rexerat almus.
Mastulus secundus, sedítque regendo cathedram.
Post illum pastor servavit ovile *Joannes*.
Præsul *Alimus* erat meritis, qui et dogmate quartus.
Quintus honore sedet ille fultus eodem.

Episcopus, cuius nomen tacetur, est *Heinricus*, qui *Alimo* successerat, isque anno DCCLXXII Ecclesiam Sabionensem regebat, ut suo loco videbimus. Quare cum Ecclesia Sabionensis in regione a paginis habitata locata esset, diurna subinde fuere interponiticia. Neque enim existimandum, poetam accuratissimum aliorum episcoporum Sabionensem nomina ignorasse. Qui itaque in medium

(1) Cum Gradensis Synodus suppositionis notam apud viros eruditos incurrerit ex rationibus a nobis in Nola ad A. 579, 12, deductis; hinc sustinueri posse constat traditionem in Officio Ecclesiastico Brixensi servatam de exilio a S. Ingenuo sub Authari rege Longobardorum tolerato.

afferuntur, in his versibus non memorati, episcopi tantum regionarii fuere.

40. *Moritur Dagobertus rex Francorum.* — Dagobertus Francorum rex anno regni sui *dēcimo sexto, decimo quarto kalendas Februarii die,* seu die decima nona mensis Januarii mortuus est, ut tradunt Fredegarius cap. 79, Aimoinus lib. 4, cap. 43, et auctor de Gestis Dagoberti regis cap. 43. Ex annis illis sedecim sub patre *Clotario* sex, et post ejus obitum decem egit. Ante Hadrianum Valesium, a plerisque, et imprimis recentioribus omnibus historicis creditum fuerat, *Dagobertum* solum, ac post *Clotarii* patris obitum sedecim annos regnum obtinuisse. Quod falsum esse adeo solide demonstravit vir eruditissimus, ut omnes tandem, si paucissimos excipias, in suam sententiam pertraherit. Quare nullus dubitationi locus relinquitur, quin sedecim illi anni deducendi sint a tempore quo rex Austrasiorum constitulus est, ideoque quin praesenti anno vivere desierit. Baronius, qui *Clotarii* regis mortem anno DCXXXI collocavit, ab eaque annos sedecim Dagoberto attributos proficisci existimavit, hujus mortem usque ad annum DCXLVII differt, indeque sequentium regum Francorum Chronotaxis in Annalibus Ecclesiasticis valde depravata: quam, ut majori claritate in integrum restituamus, ab ejus ordine subinde hoc saeculo descendere cogimur. Vixit *Dagobertus* an. circiter XXXIV, pacemque quam cum Gothis in Hispania, cum Langobardis in Italia, cum Anglis in Britannia, et cum cæleris finitimi gentibus pater ejus fecerat, sincera fide custodivit. Usus est consilio sancti *Arnulphi* Metensis episcopi et sancti *Pippini* Majoris-Domus, quibus a patre commendatus commissusque fuerat, ac sancto Arnulpho anachoreta facto, consiliarium habuit sanctum *Chunibertum* Coloniensem antisitem. Non alia ætas illustrium

episcoporum, piorum monachorum, ac sanctimonialium frœundior fuit, nec plura unquam in Galliis et nobiliora monasteria constructa sunt. Verum de ejus virtutibus ac vitiis agemus anno DCXLVII, quo de iis verba facit Baronius. Duos tantum reliquit filios, *Sigibertum* et *Clodoveum* hujus nominis II minores: ille patri in Austrasiam, hic in Neustria et Burgundiam successit.

41. *Duplex Sigiberti regis epocha.* — *Sigibertus* quidem jam ab annis quinque in Austrasia regnabat: sed juxta ea quæ anno DCXXXI, num. 30 et seqq. in medium adduximus, mortuo patre possessionem init Aquitaniæ, Provinciæ, aliarumque Galliæ regionum; quas juxta patris voluntatem post ejus mortem in suam ditionem revocare debebat. Hinc Cadurenses tunc ejus regno adjecti, quod ostendunt litteræ, quas *Desiderius* Cadurensis episcopus Sigiberto regi statim direxit, cum post Dagoberti regis obitum ditio Cadurensis sub ejus potestate primum devenit: « Duni », inquit Desiderius Epist. III apud Duchesnum num. 50 tom. I, « Et contigit de præcelso domino nostro genitore vestro: quod nec pietati vestræ tam cito fuerat optabile (id est, ut Dagobertus e vivis tolleretur) vos, reverentissime domine, tam de nos servos vestros quam et de cunclos fideles integrum dignamini habere mercedem. Ut quos genitor vester pie enutravit, vester rigor æquanimiter porlet. Et dum vos Dens omnipotens sua pietate in regno sublimavit, etc. » Quamobrem regni Sigiberti duæ observandæ sunt epochæ, altera ab anno DCXXXIII, quo Austrasie Vosagum inter eū Ardennam coarctatae præfectus fuit; altera vero a praesenti anno, quo eam in solidum obtinuit, deducla.

Echthesis Sergii hoc anno promulgata, ut sequenti videbimus.

4. *Heraclius Ethesin promulgat, hoc est, expositionem fidei haereticam, præsumens eam probari a Severino Pontifice.* — Annus agitur Redemptoris sexcentesimus trigesimus nonus, Indictione duodecima: quo Heraclius imperator semel Deo

aversus, animo induratus, et (quod de Achab dicit divina Scriptura) venundatus ut faceret malum, tandem publicum promulgavit edictum ad suam stabiliendam haeresim, quod Ethesin, hoc est, expositionem nominavit. Id quidem factum esse

hoe anno. duodecima videlicet currente Indictione, docent Acta Romanae Synodi sub Martino papa, qui tamen illud adscribit perfidiae Sergii Constantiopolitanus episcopi; nam locutus ipse in Synodo, ista ait¹: « Sergius autem per Epistolam propriam ad denominatum Cyrum scriptam, eamdem similiter unam operationem suscipiens. cum eo irrationali præsumptione ausus est confirmare: et non solum hoc, sed etiam post aliquot annos ejusdem Cyri novæ adinventionis. hoc est, per nuper duodecimam Indictionem elapsam, hæreticam et ipse conscribens Ethesin. id est, expositionem fidei sub nomine tunc imperantis Iher. clii. unam in eadem Salvatoris nostri (secundum impium Apollinarem) voluntatem et operationem instituit. ex hoc quod dicit imprudenter, sequi operationem voluntatem, etc. » Rursum de eodem Sergio nomine imperatoris ad incertiendum terrorem promulgante perfidiae editum, idem Martinus hæc habet in Secretario tertio ejusdem Concilii: « Age, inquit. nunc et memorati Sergii novæ Etheseos audiamus commentum: quam Ethesin suasit in tempore suo nomine Heraclium quondam imperatorem titulare, errorem interminationi commixtum contra Orthodoxos populos atque dogmata per hunc modum prætendens ». Hæc et alia S. Martinus: ex quibus illud in primis, quod dictum est, certum habes de tempore.

2. His adde, eamdem fidei explanationem missam esse per Isacium Italiae exarchum ad Romanum Pontificem Severinum, ut eam probaret. Id quidem liquido appareat per Epistolam Cyri episcopi Alexandrini ad Sergium Constantinopolitanum auxiliitem, recitatam in dictæ Synodi Lateranensis tertio Secretario, in qua inter alia ista leguntur ipsius exordio: « Paratis nobis relaxare responsa in regia urbe. conjunxit² Eustathius gloriosus magister militum, et detulit mihi venerandos apices præcipni mei Domino Deo honorabilis tunc beatitudinis, intus habentes et exemplar competenter et consultissime pariterque Deo amabiliter factæ Etheseos venerabilis nostræ fidei a piissimo et a Deo conservando domino nostro magnoque principe pro pia fide nostra ad Isacium excellentissimum patricium et exarchum Italiae destinatæ; quam debet proliteri communis frater noster Severinus sanctissimus Deo adjuvante, qui ordinatur Romæ, etc. » Puto intelligis quod ait: « Qui ordinatur Romæ; non autem ordinatus est Romæ ». Quod scilicet ejus ordinationis actus adhuc suspensus esset sub nutu imperatoris, videlicet, ut ipse jam anno superiori electus, non confirmaretur ab imperatore, neque ordinari juberetur, nisi quain Romanum per exarchum imperator misisset Ethesin. Severinus pontifex reciperet et confirmaret: quod quidem facere penitus renuisse, imo et ipsam vehementer detestatum esse, certo liquet ex iis quæ idem qui supra S. Martinus habet, ubi in tertio Secretario hæc post

recitatam diclam Epistolam subjunxit his verbis: « Ceciderunt a sua spe, mentiti contra caput proprium. Nec enim suscepta es omnino, aut admissa secundum vanam eorum spem; magis autem condemnata est et anathematizata ab Apostolica auctoritate huc transmissa pessimæ et præsumptæ novitatis eorum Ethesis ». Hæc sanctus Martinus papa in plena Synodo de rebus gestis cum Severino Pontifice.

3. *Severini papæ obitus et res gestæ.* — Porro ipse Severinus papa haud diutius superstes fuit, afflictionibus exagitatus a ministris imperatoris, quando et a militibus in odium ipsius Romani Pontificis deprædato sacro patriarchio, omnes cardinales jussi sunt exulare; cuius rei gratia non potuit Synodus congregari, ut publico totius Ecclesiæ Catholicæ præconio eadem Ethesis damnaretur, quæ ab eodem Pontifice et aliis in administratione collegis fuerat condemnata. Quod vero ejusdem Severini incerta fit dies electionis, hinc fuit ut nec quādiu Pontifex perseveraverit, adeo cerlo definiri possit, licet alii pro arbitrio addant et minuant annos, menses, ac dies: tribuit autem ejus Sedi Anastasius menses undecim, et dies quatuor. Verum ex his quæ dicta sunt, liquido intelligi potest ipsum non prætergressum hunc annum; ad quem pervenisse, dicere necesse est, cum constet post editam Ethesin (quam hoc anno, duodecima Indictione, esse promulgatam, ex Actis Synodalibus vidimus) fuisse superstitem, cum eam damnaret: sequenti vero anno sedisse Joannem, ex Synodo ab eo tunc facta possumus intelligere. Porro de eodem Severino hæc idem Anastasius habet:

4. « Hic renovavit apsidem beati Petri Apostoli ex musivo, quod dirutum erat. Hic dilexit clerum, et omnibus bonis (donis) augmentavit. Fuit autem sanctus, benignus super omnes homines, amator pauperum, largus, et mitissimus. Fecit episcopos per diversa loca numero quatuor. Hic divisit omni clero rogam integrum. Qui etiam sepultus est ad beatum Petrum Apostolum sub die quarto nonas Augusti. Et cessavit episcopatus ejus menses quatuor, et dies viginti novem ». Hæc Anastasius: ex eijus assertione dicendum erit, ultima anni hujus die subrogatum fuisse ejus successorem Joannem ejus nominis quartum, quem idem auctor ait fuisse natione Dalmatam, filium Venantii Scholastici: sed de eo plura anno sequenti dicturi sumus.

5. *Legatio a Scotorum ad Severinum, quibus Romanus clerus respondit.* — Auctor est Beda, hoc anno Scotorum litteras esse perlatas Romanum ad Severinum Pontificem: sed cum jam idem Severinus diem obiisset, clericus Romanus eas acceptas aperuit. Extant ipsarum fragmenta, quæ recitatrus Beda, ista præmittit¹: « Sed et Joannes, qui et successor ejusdem Honorii Severino successit, cum adhuc esset electus in Pontificatum, pro eodem errore (de tempore Paschatis scilicet) corrigendo,

¹ Synod. Lateran. sub Martin. Secret. II. — ² Conjunxit pro perennit usitatum ab hoc saeculo reperimus.

¹ Bed. I. II. c. 29.

litteras ad eos magna auctoritate quale eruditione plenas direxit, evidenter adstruens, quia Dominicum Paschæ diem a quinta decima luna usque ad vicesimam primam lunam (quod in Synodo Nicæna probatum est) oporteret inquiri : ne non et pro Pelagiana heresi, quam apud eos reviviscere didicerat, cavenda ac repellenda, in eadem illos Epistola admonere curavit : cuius Epistolæ principium hoc est :

6. « Dilectissimis et sanctissimis Thomiano, Columbano, Chromiano, Dimano, et Bathano episcopis : Chromano, Hermannoque Lastrano, Stellano, et Segiano presbyteris : Sarano, cæterisque doctoribus seu abbatibus Scolis ; Hilarius archipresbyter et servans locum sanctæ Sedis Apostolice, Joannes diaconus et in Dei nomine electus, item Joannes primicerius et servans locum sanctæ Sedis Apostolice, et Joannes servus Dei consiliarius ejusdem Apostolice Sedis.

« Scripta quæ per latores ad sanctæ memoriae Severinum papam adduxerunt, eo de hac luce migrante, reciproca responsa ad ea quæ postulata fuerant, siluerunt. Quibus reseratis, ne diu tante quæstionis caligo indiscussa remaneret, reperimus quosdam provinciæ vestræ contra Orthodoxam fidem, novam ex veteri heresim renovare conantes, Pascha nostrum in quo immolatus est Christus, nebulosa caligine refutantes, et quarta decima luna cum Hebreis celebrare uitentes. Quo Epistole principio (subdit Beda) manifeste declaralur, et nuperime temporibus illis hanc apud eos heresim exortam, et non totam eorum gentem, sed quosdam ex eis hac fuisse implicitos. Exposita autem ratione Paschalis observantiae, ita de Pelagianis in eadem Epistola subdunt : Et hoc quoque cognovimus, quod virus Pelagianæ heresos apud vos denuo reviviscit ; quod omnino hortamur ut a vestris mentibus hujusmodi venenatum superstitionis facinus auferatur. Nam qualiter ipsa quoque execranda heresis damnata est, latere vos non debet : quia non solum per istos ducentos annos abolita est, sed et quotidie a nobis perpetuo anathemate sepulta damnatur. Et hortamur, ne quorum arma combusta sunt, apud vos eorum cineres suscitentur. Nam quis non excretetur superbum eorum conamen et impium, dicentium, posse sine peccato hominem existere ex propria voluntate, et non ex gratia Dei ? Et primum quidem blasphemia et stultiloquium est dicere, esse hominem sine peccato : quod omnino non potest, nisi unus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui sine peccato est conceptus et partus. Nam cæteri homines, cum peccato originali nascentes, testimonium prævaricationis Adæ (etiam sine peccato actuali existentes) portare noscuntur, secundum Prophetam dicentem⁵ : Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea ».

Hucusque ex dicta Romani cleri Epistola Beda recitat.

7. Vides ex his clerum Romauum, etiamsi careret Pontifice ordinato, consilio et auctoritate viguisse ; magis enim commendanda tunc fuit corum erga Catholicam fidem sincera semper manens intentio, et invicta constantia : etenim qui dilapidationem honorum Ecclesiæ et exilia passi essent ; nihilominus validiori animo repentes certamen, enim satagerunt eligere in Rom. Pontificem, quem scirent satis habere virium ad resistendum imperatori, condemnando in Synodali consessu missam ab eo fidei interpretationem. Talem quidem sciebant esse Joannem, quem in Pontificem elegerunt, ut quæ sequenti anno dicenda erunt, facient manifestum. Interea in anni sequentis Synodus disponitur apparatus : nos vero quæ anni hujus reliqua sunt studiorum hærelicorum in confirmanda quæ ab imperatore promulgata est, fidei expositione, percurramus : hic enim ejus Ethesis est describenda, cuius causa tol obortæ sunt concertationes. Est quidem hujusmodi quæ fallere posset quemquam incautum, ut pole quæ videatur pietate referta. Ita plane sunt eloquia hæreticorum, ut obducant melle venena ; et ut decipient, multa primum secundum Catholicam fidem posita ingerant. Sed audi ipsam Ethesin, quæ sic se habet accepta ex Actis Rowani Concilii sub Marlino Pontifice in Secretario tertio his verbis :

8. *Ethesis Heraclii confirmata in Synodo Constantinopolitana, plaudente Cyro Alexandrino.* — « Expositio Orthodoxæ fidei facta a piissimo et a Deo conservando nostro domino magno principe Heraclio propter emersam ab aliquibus altercationem pro requisitione operationis, consonans in omnibus sanctis et universalibus quinque Conciliis : quam cum multa satisfactione et gratia exceperunt patriarchalium sedium praesules et grataanter ei consenserunt, utpote pacem sanctis Dei Ecclesiis inferentem ». Vidistine, lector, paratam fraudem, et laqueum sub florenti gramine occultatum ? Ante enim quam eadem Ethesis vulgaretur, approbatam dicit a patriarchis : cum certo constet etiam ex scriptis Cyri ipsius episcopi Alexandrini hæretici, nonnisi post ipsam vulgatam, eam se vidisse, atque eidem consensisse.

9. Sed huic tali licet premisso titulo, nemo tamei Orthodoxorum debuit consentire, etiamsi in omnibus Catholicis videri potuisset. Quid enim pertinet ad imperatorem fidem exponere, et de recte credendo formulam Ecclesiæ Catholicæ prescribere ? Est imperatoris oblatam ab episcopis accipere fidem, non episcopis dare, ut sëpe testati sunt Patres, et inter eos sanctus Ambrosius ad Valentianum. Sed audi eam :

« Credimus in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, Trinitatem consubstantialem, unam Deitatem, sive naturam et essentiam, virtutemque et potestatem in tribus subsistentiis sive personis, cognoscentes unitusque subsistentiæ familiaris-

⁵ Psal. L.

tatem, unitatem in Trinitate, et Trinitatem in unitate; unitatem quidem secundum essentiae sive Deitatis rationem, Trinitatem autem secundum subsistentias sive personas: nec enim unum secundum essentiam confitentes a personarum differentia excedimus; neque autem Trinitatem personarum confitentes, unam denegamus Deitatem. Unus Deus Pater, unus Deus Filius, unus Deus Spiritus sanctus: unus haec tria, Deus in eadem et immutabili Deitatis ratione. Nam personarum differentia Deitatis sive essentiae non infert divisionem. Unam igitur confitemur Deitatem familiaritates inconfusas servantem, et non in unam personam tribus nominibus nuncupataim asserentes haec tria secundum Sabellium, neque autem in tres essentias unam Deitatem dividentes, aut extraneum facientes a Patris essentia Filium, aut Spiritum sanctum, secundum insaniam Arii. Unum enim est in tribus Deitas, ut dicit magnus Gregorius in Theologia, et tria unum, in quibus Deitas, sive (ut verissime dicatur) quae Deitas.

10. « Confitemur autem unum sanctæ Trinitatis unigenitum Filium Dei, Deum Verbum a Patre progenitum ante omnia saecula, lumen de lumine, splendorem gloriae, vultum paternæ substantiæ, per quem omnia facta sunt, in extremis diebus propter nos et propter nostram salutem descendere de cœlis, dignarique in intacto utero sanctissimæ Dei Genitricis et semper Virginis Mariæ habitare, et ex ea conglomerantem sibi carnem in una substantia, animam habentem rationalem atque intellectualis, natum esse ab ea, et semper manentem perfectum Deum, eumdemque fieri perfectum hominem inconfuse atque indivise, et consubstantialem Deo et Patri secundum Deitatem, et consubstantialem nobis eumdem secundum humanitatem, et per omnia similem nobis sine peccato. Unde et duas nativitates ejusdem unigeniti Dei Verbi confitemur, unam ante saecula a Patre sine tempore et incorporaliter, alteram ipsius in extremis diebus incarnatus ex ea, immutabiliter homo factus est, et passionem pro nobis spontaneam carne sustinuit. Compositum autem Christum glorificamus, sanctorum Patrum sequentes doctrinam. Pro mysterio enim quod in Christo est, per compositionem unitio et confusionem et divisionem ejicit, et servat quidem utraque natura proprietatem, unam autem substantiam et unam personam Dei Verbi cum animata intellectualiter ejus carne ostendit, neque quaternitate nobis pro sancta Trinitate introducta: absit: nec enim quartæ personæ additamentum sancta Trinitas suscepit, incarnato uno ex ea Deo Verbo. Neque autem alter erat qui miracula

operabatur sicut Deus, alter autem quam ipse qui passiones sustinuit, sed unum eumdemque Filium confitemur Deum simul et hominem, unam substantiam (subsistentiam), unam personam passibilem carne, impassibilem Deitate, perfectum Deitate et perfectum eundem humanitate, et ipsis miracula et passiones, quas sponte sustinuit corpore.

11. « Unde et ex duabus naturis unum Christum confitemur, unum Filium, unum Dominum, unam personam, unam substantiam compositam, et unam naturam Dei Verbi incarnatam corpore animali intellectualiter, sicut Cyrillus magnus sapuit et docuit. Et in duabus naturis eumdem esse glorificantes, ut in Deitate et humanitate unum Dominum nostrum Jesum Christum verum Deum cognitum esse confitemur, differentiam per hunc modum solum significantes naturarum, pro quibus inconfuse ineffabilis unitas facta est. Nec enim Deitas transmigravit in carnem, neque caro in Deitatem transmutata est, sed in proprietate naturali, et pro uniuscunque subsistentiae unitate utrumque permanxit. Unde unum scimus Filium Dominum nostrum Jesum Christum ex initium non habente Patre, et ex intacta Matre, eumdem ante saecula et in extremis diebus constitutum, impassibilem atque passibilem, visibilem et invisibilem, unius ejusdemque miracula et passiones praedicamus, et omnem divinam et humanam operationem uni eidemque incarnato Deo Verbo tribuimus, et unam ei offerimus veneracionem sponte et veraciter propter nos crucifixo in carne, et exsurgentem ex mortuis, et in cœlos ascendentem, et residentem in dextera Patris, et iterum venienti judicare vivos et mortuos: nullo modo concedentes alicui ex omnibus unam vel duas dicere docere operationes in divina Domini Incarnatione, sed magis (sicut sanctæ et universales tradiderunt Synodi) unum eumdemque Filium unigenitum Dominum nostrum Jesum Christum verum Deum confiteri operari divina et humana, et omnem Deo congruam et homini operationem ex uno eodemque incarnato Deo Verbo indivise et inconfuse procedere, et in unum eumdemque sortiri; eo quod unius quidem operationis vox licet ab aliquibus Patribus dicta est, tamen turbat et exterret quorundam aures arbitrantium in interitum eamdem prolatam esse durarum naturarum, quæ in una subsistentia unitæ sunt in Christo Deo nostro.

12. « Similiter autem et duarum operationum vocem multos scandalizare, utpote a nemine dictam sanctorum et præcipiorum Patrum: sed et sequi in eo, ut duas confiteamur voluntates contrarie ad invicem venientes, Deo quidem Verbo volente saluberrimam passionem explere, Incarnationem autem in eo factam obviari euntē ipsius voluntati, et oppugnare, et exinde duo contraria voluntates introduci, quod impium est et extraneum Christiani dogmatis». At non ponebant Catholici duas contrarias in Christo voluntates, sed diversas, in unum tamen convenientes: ut autem in odium

inducerent Catholicam de duabus voluntatibus sententiam, ista mentiebantur haeretici. Pergit vero imperator : « Si enim insanus Nestorius, licet dividens divinam Domini nostri humanitatem, et introducens Filios duos, voluntates istorum dicere non est ausus, e contrario autem consonantem voluntatem in eo, formatis duabus personis, confessus est : quomodo possibile est, Orthodoxam confitentes fidem, et unum Filium Dominum nostrum Jesum Christum verum Deum glorificantes, duas et has contrarias voluntates suspicere ?

« Unde sanctos Patres in omnibus et in hoc sequentes, unam voluntatem Domini nostri Iesu Christi verissimi Dei confitemur, utpote in nullo tempore animali intellectualiter ejus corporis separatam, nec ex proprio impetu contrario motu, unito ei Deo Verbo in una substantia, naturalem ejus producere motionem, sed quando et quam et quantam ipse Deus Verbum voluerat. Hæc pietatis dogmata tradiderunt nobis, qui ab initio præsentialiter viderunt et ministri Verbi facti sunt, eorumque discipuli et successores ; quique sequenter a Deo inspirati Ecclesiae doctores, id est, sanctæ et universales quinque Synodi, Nicæam, et in hanc regiam civitatem, necnon in Ephesum primum et in Chalcedonam, et iterum in Constantinopolim in quinto congregati Concilio.

« Et hæc in omnibus sequentes, et divina eorum suscipientes dogmata, omnes quos exceperunt excipimus, et omnes quos ejecerunt ejicimus et anathematizamus ; præcipue Novatum, Sabellium, Arium, Eunomium, Macedonium, Apollinarem, Origenem, Evagrium, Didymum, Theodorum Monosuestenium, Nestorium, Eulychen, Dioscorum, Severum, et impia scripta Theodoreti que contra rectam fidem et Ephesinam primam Synodum et duodecim capitula sancti Cyrilli, et quanti pro Theodoro et Nestorio conscripserunt, et nuncupatam Ibae Epistolam : et hortamur omnes Christianos sic sapere, et sic glorificare, nihil addentes his, nihil subtrahentes, nihil transmutantes, secundum quod scriptum est. Definiciones aternales a Deo inspirati Ecclesiae sacerdotes ad salutem cunctorum præfixerunt ». Et subscriptio principis : « Heraclius fidelis in Iesu Christo Deo princeps subnotavit ». Ilucusque Ethesis imperatoris.

13. Postquam autem ejusmodi ab imperatore Constantinopoli, ubi degebat, est promulgatum editum fidei expositionem continens, ad eam confirmandam a Sergio Constantinopolitano patriarcha in eadem civitale Synodus celebrata est, in qua probata, retenta, et stabilita eadem expositio fuil : cuius Synodi fragmentum recitatum habetur in Concilio Lateranensi sub Martino papa in tertio Seccelario verbis istis : « Sancta Synodus congregata dilectissimorum consacerdotum nostrorum, et per ea quæ in præsenti gesta sunt pro Ethesi Orthodoxi dogmatis piissimi et magni nostri principis, necnon per lectionem quæ ante hos proximos dies recitata est, prudentissimi magnique principis nostri dili-

gentissimam cognoscens et instructam perfectionem, quoniā omnium artifex docuit eum prudentiam, per suam consonantiam faciat manifestum, si ita exposita ab eo, atque indiminute, secundum quod nobis videtur, habentem comprobat et amplectens confirmat prædicationis confessionem. Sancta Synodus dixit :

« Relela nunc magni et sapientissimi principis Ethesis, secundum veritatem, Apostolicæ consonat prædicationi. Ilæc sunt Patrum dogmata : hæc sunt præsidia Ecclesiae : hæc Orthodoxæ fidei stabilitas : hæc sanctorum quinque Conciliorum symbola : hæc unitatem Christi dilecti orbis terrarum stabiliunt populi : hæc simpliciorum infirmitatem confirmant, et perfectos diligentioresque tñtentur : hæc generalem humanitatis operantur salutem. Sic et nos credimus : hæc et nos confirmamus : his et nos consentimus ». Et post alia plura in eamdem sententiam dicta adulatio[n]is plena, rursus Synodus :

14. « Si quis ergo a præsenti die temerator prohibitorum tam a Deo conservando domino ei magno imperatore atque huc congregata S. Synodo factus unam aut duas præsumpsit dogmatizare aut proferre in Christo Deo nostro operationes ; hunc, si quidem episcopus, aut presbyter, aut diaconus, sive de sequentibus fuerit gradibus, ab omni esse suspensum Ecclesiastico ministerio vel officio desimus : Si autem monachicum habitum babuerit, aut laicus fuerit ; hunc de sancta communione vivifici corporis et sanguinis magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi separamus, donec qui hæc confiteri præsumpsent, ad hoc quod oportet, remantes, ex pura pœnitentia et conversione sufficientem de tali transgressione pro seipsis satisfactiōnem porrexerint : tunc etenim unusquisque talis in suum pristinum restaurabitur officium ». Et subscriptio : « Sergius per misericordiam Dei episcopus Constantinopoleos novæ Romæ subscripti. Gloria Christo Deo nostro, Amen, Amen ». Ilucusque ex Actis Synodi Constantinopolitanæ hoc anno sub Sergio habitæ in confirmationem Ethesis : quibus subjiciuntur quæ sub Sergii successore Pyrrho Acta Synodalia confecta sunt in confirmationem ejusdem edicti.

15. Porro de ejusmodi Synodo agens S. Maximus abbas et martyr in disputatione cum Pyrrho, hæc ait : « Subit me admiratio, quomodo Synodium voces, quæ non est habita, ut leges et canones Synodici et jura Ecclesiastica jubent. Nec enim Epistola Encyclica ex consensu patriarcharum edita est ; neque locus, neque dies conveniendi decretus : nou fuit aliquis actor, aut accusator. Qui convenerunt, Epistolas commendatitias non habuerunt, nec episcopi a metropolitanis neque metropolitani a patriarchis : non Epistolæ, neque substituti ab aliis patriarchis missi sunt. Quis igitur particeps rationis Synodum velit appellare, quæ scandalis et discordijs cunctum orbem replevit ? » Isla adversus Pyrrhum S. Maximus in Synodi hujus defestationem.

16. Scripsit et Cyrus Alexandrinus episcopus pro confirmatione edicti imperatoris Epistolam ad Sergium Constantinopolitum episcopum adulatio- plenam, quae in tertio Secretario ejusdem Concilii Lateranensis recitata legitur, in qua haec inter alia : « Quam non solum semel et bis, sed multo saepius diligenter relegisse dignoscor : et laetatus ejusdem lectione, atque consistens mecum, congratulans per laudabilem scriptorum expositionem, veluti solis splendorem nitentem, et veram inconvertibilem et inviolabilem nostram fidem fixius recteque apertissime praedicantem, gratiarum hymnos retuli Domino omnium Deo, qui nobis dedit prudentissimum imperatorem sanctas suas Ecclesias recte regentem, neque permittentem fortasse ab emergente tempestate quoquomodo nos perturbari, nec iterum pure accendentibus in eam asperrimis saxis quassari : magis autem sine periculo et benignissime ad tranquillum portum nos deducens, et pro pace fidelissimi populi eorum Deo decibiliter cogitantem; sed qui eum talem et in spiritualibus constituit Deus, ipse virtutem et fortitudinem condonet, et pio ejus imperio contra repugnantes inimicos, servet ejus rempublicam : ut tunc eum gratia et cantibus exclamemus : Salvavit nos, salvavit, terque salvavit nos piissimus ter Augustus, hoc est, a tyrannica potestate, et Persarum ferocitate, necnon Sarracenorum temeritate. Quia vero et nos vestrae participati doctrinae, et hanc sine dubio sequentes amplectimur et conservamus, etc. » Ita Cyrus.

17. *Defuncto Sergio, subrogatur Pyrrhus in sede Constantinopolitana et ipse hereticus.* — At plane accidit, ut sicut exposito illa non Catholica, sed heretica fuit, ita non ex sententia canonicum illud cantare lieuerit ob victorias de Sarracenis, sed ipsa cantica converterentur in luctum. Nam primum omnium animadvertisit Deus in Sergium turbaram auctorem et architectum : siquidem hoc ipso anno post promulgatam Eccliesin et in Synodo confirmatam, cum se summa rerum potitus arbitraretur, vocatus est a summo Judice reddere rationem ad tremendum illud divinum examen Dei viventis et videntis. In hunc usque annum pervenisse Sergium, quae ex Synodalibus Actis sunt dicta demonstrant; ex quibus est quod corrigas Nicophori Chronicum, in quo octo tantum anni et inenses septem tribuntur Sergii episcopatui, quem liquet sedisse annis triginta et amplius, utpote quem sedere coepisse vidimus anno Redemptoris sexcentesimo octavo. Pluris sane sunt ad fidem certam faciendam Epistole et Acta Synodalia quovis auctoris Chronicorum. Ceterum sublatu de medio heretico patriarcha, alius ab heretico imperatore inventus est heretico Sergio impietate non minor, qui heresim aleret, defenderet, ac propagaret. Fuit iste Pyrrhus Chrysopolitanus monachus et ordine presbyter, qui cum sue impietatis specimen haud vulgare dedisset, dignus plane est habitus, qui in locum Sergii sederet in cathedra pestilentiae,

de quo plura saepie inferius dicenda erunt. At dum in Oriente in fidem Catholicam juratur bellum, adversariorum Sarracenorum vires in immensum augentur; nam regno Persarum quod tanto labore subjugarat Heraclius imperator, hoc anno ipsi potiti sunt.

18. *Imperium Persarum a Sarracenis invasum.* — Eodem enim anno mirum in modum auctae sunt res Sarracenorum, cum invadentes ipsi Persarum regnum, illud sunt consecuti : nam ad fugam versus Hormisda Persarum rex, rebus penitus desperatis, regalia quoque dimisit insignia. Sie igitur cum in Oriente impietas prævaleret, æque infidelibus datum est robur, et florentissimum regnum Persarum per tot sæcula majoribus in dies accessionibus propagatum, cui saepè Romanas vires cessisse tandem oportuit, idemque ipsum tunc collapsum penitus, cum sacrosanctam Christi Crucem Hierosolymis captam Costrohes in Persidem translavit : sed et tunc traditur Sarracenis, cum impietas in castris militat Romanorum. At de his modo satis.

19. *S. Amandus baptizat Sigebertum filium Dagoberti regis ad bonam frugem conversum.* — Quod vero pertinet ad res Francorum : hic est annus octavus¹ regis Dagoberti, cum ad meliorem frugem conversus, diuissim concubinis, iisque quas sibi illegitime junxerat, puella Regentrude sibi in matrimonium collocata, ex ea filium suscepit, quem Sigebertum nominari voluit, cum revocatus ab exilio S. Amandus ipsum baptizavit. Baudemundus enim in rebus gestis S. Amandi haec habet de restitutione ipsius, et regis filii baptismō²: « Cum sibi (regis scilicet) nuntiatum fuisset, quod ei Dominus filium dare dignatus esset, magno mox repletus gaudio, cogitare coepit, cui ipsum puerum traderet, qui cum sacro baptismate regenerare deberet. Statimque accersitis ministris, ut sanctum perquirerent Amandum, sagaci intentione præcepit. Nam dudum ipse pontifex, dum pro capitalibus criminibus (quod nullus ex sacerdotibus facere ausus est) ipsum redargueret regem, jubente eo jam furore percito, non absque injuria de regno ejus fuerat expulsus. Ille vero remotiora perquirens loca, verbum Dei gentibus prædicabat. Cumque a ministris tandem fuisset repertus, et ut ad regem ire deberet, fuisset admonitus; memorans illud Apostoli³ præceptum, potestatibus sublimioribus se subdi debere, tandem pervenit ad regem, qui illis diebus in villa, cui vocabulum Clypiaco est, morabatur.

« Visoque rex beatissimo Amando, magno repletus est gaudio, prostratusque pedibus beati viri, deprecabatur, ut tanto sceleri, quod in eum perpetraverat, veniam largiri dignaretur. Sed ille, ut erat mitissimus, atque supra modum patiens, cito elevavit e terra, facinusque in se perpet-

¹ Auct. l. iv. c. 20. — ² Apud Sur. tom. i. die vi Februar. — ³ Rom. XIII.

tratum clementissime indulxit. Tunc rex ad sanctum ait Amandum: Poenilet me valde, quod stulte adversum te egerim. Precor igitur, ne memineris injuriæ, quam tibi irrogavi, atque preci meæ quam summopere postulo ne dederis annuere. Dedit mihi Dominus filium, non meis præcedentibus meritis: precorque ut eum sacro digneris abluere baptismale, atque in filium tibi spiritualem suscipere. Quod vir Dei vehementer renuens, scilicet sciens esse scriptum¹, militantem Deo non oportere implicari sacerdibus negotiis, et quietum atque remotum non debere palatia frequentare regia; e conspectu regis abscessit». Sic enim auctor negotium sæculare dixit esse baptismum, non quod nesciret tantum sacramentum inter præcipua dona spiritualia esse connumerandum, sed quod ea occasione sanctus vir sibi præter institutum aperiri sciret ad frequenlandam curiam viam. Sed pergit:

20. «Statim igitur rex misit ad eum virum illustrem Dadonem, atque cum eo venerabilem virum Eligim, qui tunc in palatio regis sub sæculari degebant habitu, quos tamen postea egregios sacerdotes atque præclaros in meritis, signis quoque, atque virtutibus fuisse, plurimis compertum est. Hi vero humiliter virum Dei petierunt, ut pre-

¹ 2. Tim. 1.

cibus regis daret assensum, atque filium ipsius sacro dignaretur diluere fonte; et ut eum enutrire, et lege imbuere divina, quantocius assentiret: dientes, quod si hoc vir Dei non renueret, per hanc familiaritatem liberius in regno ipsius haberet licentiam prædicandi, seu nationes plures per hanc gratiam se posse conquerire fatebantur. Tandem fatigatus precibus amborum, facturum se esse promisit. Audiens autem rex, quod preces suas sanctas non renueret Amandus, statim ipsum puerum afferri præcepit, qui dicebatur non plus a nativitate habere, quam dies circiter quadraginta.

«Accepit igitur vir sanctus in manibus puerum, et benedicens eum, calechumenum fecit. Cumque finita oratione, nemo ex circumstanti multitudine respondisset, Amen: aperuit Dominus os pueri, atque audientibus cunctis, clara voce respondit, Amen. Statimque eum regenerans sacro baptismate, impositoque nomine Sigeberto, regem atque omnem ejus exercitum tunc S. Amandus magno replevit gaudio». Ilactenus de Sigeberti baptismate auctor narrat, et Aimoinus¹ idem de infante, necnon Hugbaldus monachus in Actis² sanctissimæ feminæ Rictrudis Narcianensis.

¹ Aimoi. l. iv. c. 20. — ² Apud Sur. die XII Maii.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6132. — Anno Æræ Hispan. 677. — Anno Hegiræ 18 inchoato die 12 Januar. Fer. 3. Anno Hegiræ 19 inchoato die ult. Decemb. Fer. 7. — Jesu Christi 639. — Sedes vacat. — Heraclii imp. 30.

1. Postconsulatus. — Hic annus ista formula notatus: *xxix post consulatum Heraclii Aug. xxviii*, et a die *xxii Januarii, anno imperii Heraclii junioris Constantini xxvii*.

2. Sergius anno superiori Ecthesim promulgavit. — Ad num. 1 et seq. *Sergius Constantinoj.* episcopus ad hæresim Monothelitarum latius evulgandam composuit *Ecthesim*, seu fidei formulam et expositionem, in qua dici prohibebatur imposternum cum una, tunc duplex in Christi dispensatione operatio, licet interim in ea diserte asseratur in Christo una tantum voluntas, tanquam doctrina sanctorum omnium Patrum. Eam *Sergius* non suo, sed Heraclii nomine vulgandam curavit, ut majores hac arte tumultus in Ecclesia excitaret. *Ecthesis* enim nomen Heraclii præfixisse docet Martinus papa in *Secret.* iii. Verum *Ecthesis* non hoc anno

ut hactenus ab omnibus creditum, sed superiori publicata; *Martinus enim Secret.* primo ait id factum *duodecima Indictione*, quæ kalendis Septembris superioris Christi anni inchoata. Nam postquam illa emissâ est, *Sergius Pseudo-Synodus Constantinopolis* coegit, ad *Cyrum* episcopum Alexandrinum scripsit, et mense Decembri ejusdem anni vita funetus est, ut mox ostendemus. Quare non dubium, quin anno antecedenti edictum illud prodierit, eodemque Synodus Constantinopolitana habita sit.

3. Severinus PP. anno sequenti demortuus. — Ad num. 3 et seq. *Severinus Pontifex Romanus* anno tantum sequenti demortuus est; sedit enim menses duos, dies quatuor, sepultus sub die quarto nouas Augusti, inquit Anastasius, qui sepulchræ diem memorare solet. Menses duos ac dies quatuor

illum sedisse legitur in omnibus exemplaribus Anasianis, tam MSS. quam vulgatis, in Hermanno Contracto, Reginone, Luitprando, Abbone, Honorio Augustodunensi, Catalogo Vaticano-Palatino, et in aliis. Quare cum anno tantum sequenti, ac die vicesima octava Maii ordinatus fuerit, eodem etiam anno e vivis decessit, et quidem die prima mensis Augusti. Sed Baronius, vel potius ejus amanuensis, cum vidisset in aliquo Anastasii exemplari, *Severinum* sedisse menses II, charactere scilicet Romano, legit menses XI seu undecim, numeros videlicet Romanos in cifras Arabicas convertens. Præterea ideo Baronius Severini mortem in hunc annum retraxit, quia existimavit, post *Honorii* mortem Sedem vacasse paucos duntaxat menses: indeque ab Anastasio discedens, non solum *Severini*, sed etiam sequentium Pontificum Rom. tempora modo augere, modo minuere cogitur.

4. *Monothelitas damnavit.* — *Severinum* dum viveret *Ethesin* damnasse liquet ex libro Diurno Romanorum Pontificum, in quo cap. 3, tit. 6, recitatur Professio fidei, quæ a Romano Pontifice emitti solita erat ante sextam Synodum generalem. In ea enim fidei Professione dicitur: « Profitemur etiam cuncta Decreta Pontificum Apostolicæ Sedis, id est, sanctæ recordationis Severini, Joannis, Theodori, atque Martini custodire; qui adversus novas quæstiones in urbe regia exortas, et pro propria doctrina cuncta zizaniorum scandala amputasse noscuntur, profitentes, juxta duarum naturalium motum, ita et duas naturales operationes, et quæcumque damnaverunt, sub anathemate damnamus: quæque suscepimus, suspicimus, et tota fidei integritate veneramur». Baronius num. 3, Combefisius in Hist. hæresis Monothel. Disput. I, paragrapho 42, aliique existimant, *Severinum* non congregasse Synodum adversus Monothelitas, quod breviori tempore ab adepto Pontificatu vixerit, ideoque *Joannem IV* proscriptæ et reprobatae Synodice hujus hæreses gloriam primum retulisse; *Severinum* vero eam tantum vehementer detestatum esse. Verum non viderant illi citatam fidei Professionem, ex qua Synodum a Severino ut jure publico in *Ethesim* decerneret, coactam esse colligitur. Cum enim promitterent Pontifices Romani se Decreta a Severino, Joanne, ac Theodoro adversus Monothelitas edita servaturos, manifestum est, ea in aliquo Concilio condita fuisse. Neque obstat breve temporis intervallum, quo *Severinus* sedet; cum *Joannes IV* ejus successor, qui die xxiv Decembris anni DCXL Pontifex Romanus creatus, ante mortem Heraclii, quæ die undecima Februarii anni DCXLI contigit, Monothelitas Synodice confoderit.

5. *In Synodo Romana.* — Verba, quæ Baronius num. 4 ex iii Secretario Lateranensi in medium afferit, ut ostendat *Severinum* hæresim hanc determinatum esse, cum laudato loco Professionis fidei cotata, id in Synodo factum fuisse demonstrant. Ait enim ibidem S. Martinus, postquam locutus est de Severino papa: « Ceciderunt a sua spe (Cyrus

et Monothelitæ, qui *Ethesim* ad *Severinum* miserant), mentiti contra caput proprium. Nec enim suscepit omnia, aut admissa secundum vanam eorum spem: magis autem condemnata est et anathematizata ab Apostolica auctoritate, huc transmissa pessima et præsumpta novitatis eorum *Ethesis* ». Verum quidem est, Garnerium in Notis ad laudatam fidei Professionem autumare *Severinum* Decretum edidisse, quo eam hæresim condemnaret et anathematizaret, *Joannem* vero, Theodorum, atque Martinum conventum episcoporum adversus eamdem coegisse. Verum frustra recurritur ad distinctionem, ubi nulla in fidei Professione exprimitur. Ac denique frustra dicitur, Theophanem meminisse tantum Synodorum a Joanne, Theodoro et Martino Pontificibus Romanis convocatarum, cum Anastasius Synodi a Joanne IV celebratæ nullam mentionem faciat, et argumentum negativum nullo alio suffultum nullius sit ponderis.

6. *Joannes IV in locum Severini subrogatur.* — Severino anno sequenti demortuo, « cessavit episcopatus ejus menses quatuor, et dies viginti novem », inquit Anastasius; sed loco, *dies viginti novem*, legendum cum Orderico lib. 2, et uno ex MSS. Freherianis, alteroque ex Colbertinis, *dies viginti quatuor*. Unum quidem Thuanæum habet, *dies trigesinta quatuor*, loco, *dies viginti quatuor*, sed id errori librarii attribuendum. Nam ex dicendis in morte Joannis IV Severini successoris liquebit, juxta ipsummet Anastasium Sedem vacasse *menses quatuor*, et *dies tantum viginti quatuor*, ipso etiam die ordinationis comprehenso, quod quandoque ab Anastasio præstitum. Quare *Joannes IV*, natione Dalmata consecratus est die vicesima quarta Decembris anni sexcentesimi quadragesimi, in quam Dominica cadebat, pridie scilicet Natalis Christi.

7. *Respondet Joannes ad Scotos de quæstione Paschatis.* — Ad num. 5 et seq. *Joannes IV*, antequam ordinaretur, rescripsit ad quæstionem Scotorum de Paschate, successori suo *Severino* direclam. Ejus Epistola, quæ sine die et anno est, recitatur a Baronio ex Beda lib. 1, cap. 19, quæ tamen anno tantum sequenti data. Porro vacante Sede non Pontificem electum, sed archipresbyterum, archidiaconum, et primicerium notariorum Ecclesiam Romanam rexisse ostendimus anno DCC, num. 7 et seq. Litterarum exordium est: « Scripta, quæ per latores, ad S. memoriam Severinum papam adduxerunt, eo de hac luce migrante reciproca responsa, ad ea quæ postulata fuerunt, siluerunt. Quibus reseratis, ne diu tantæ quæstionis caligo indiscussa remaneret, reperimus quosdam provinciæ vestræ, contra Orthodoxam fidem, novam ex veteri hæresim renovare conantes: Pascha nostrum, in quo immolatus est Christus nebula caligine refutantes: et quarta decima luna cum Hebrews celebrare intente ». Qnod litterarum exordium postquam recensuit Beda, ait: « Quo Epistolæ principio manifeste declaratur, et nuperime temporibus illis, hanc apud eos hæresim exortam, et non totam eorum

gentem, sed quosdam ex eis hac fuisse implicilos». Quare valde lapsi sunt Protestantes illi Angliae, qui Britannorum fidei prima rudimenta e Gracia Asiaque petiverunt, non alio arguento, quam quia Britanni Asiatico more Pascha coluerunt ab exordio nascentis Ecclesiae. Cum enim anno DCXL, quo ea Epistola scripta, error ille novus apud Scotos a Romana Sede vocetur: et constet, Britannos, post Scotos hac in re errasse; plane falsum est, Britannos eo modo semper Pascha celebrasse. Denique, cum *Scoti* ipsi Severinum papam per litteras monuerint, vitium illud in eorum Ecclesiam irrepere, ideoque ordinata legatione antidotum quæsierint, evidens est saniorem, meliorem, majoremque partem *Scotorum*, integrum stetisse, ac in Romanæ Ecclesiæ unione, ut inquit Alfordus in Annalibus Ecclesiæ Anglo-Saxonice hoc anno.

8. *Sergius Constantinop. episc. anno priori de mortuus.* — Ad num. 47. *Sergius Constantinopolitanus patriarcha aliquanto post publicatam Eethesim, quam Baronius recitat, et Pseudo-Synodum Constantinopolitanam ad Eethesis confirmationem coaelam, de qua etiam Baronius, vivere desiit: « Indictione duodecima », inquit Nicephorus in Historia pag. 48, « Sergius Constantinopolitanus patriarcha moritur, et quia Pyrrhum Heraclius amabat, quod imperatoris sororem e sacro fonte suscepserat: simul quod eum Sergii familiarem fuisse, cum eoque vixisse cognorat, in illius locum substituit ». Indictio XII kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoata est, indeque Baronius, aliqui deduxere *Sergium* currenti anno quo Indictione illa usque ad mensem Septembre in cursu fuit, vilam cum morte commutasse. Verum *Pyrrhum* mense Januario hujus Christi anni ad sedem Constantinopolitanam evectum fuisse, infra visuri sumus, ideoque *Eethesis* anno antecedenti divulgata: durationem episcopatus *Sergii* recte expresserat idem Nicephorus in Chronico; sed librarii numeros depravarunt. In editione græca a Scaligerio curata legitur, sedisse *Sergium annos XXI*, in ea qua usus est Baronius, anni VIII et menses VII ejus episcopatui tribuuntur: in editione regia, anni XXVIII, dies XXI; in Tabulis Theophani insertis, anni XXIX, ex quibus vera Nicephori lectio erui potest. Successit *Sergius* sancto Thomæ die XVIII Aprilis anni DCX, ideoque mortuus est currente Indictione duodecima, ac mense Decembri prioris Christi anni, postquam Ecclesiam Constantinop. administrasset annis viginti octo, ut legitur in editione regia, non vero annos octo, ut habuit exemplar Baronii, menses septem, ut recte in eo exemplari, et dies XXI, ut in editione regia, qui dies in editione Scaligeriana errore librarii in annos XXI conversi sunt, ideoque dies octavus vel nonus mensis Decembbris anni antecedentis fatalis fuit Sergio, et *Pyrrhus* post interpellatum unius circiter mensis in ejus locum subrogatus est; et quidem mense Januario hujus anni, ut suo loco monstrabimus. Ex quibus tandem sequitur, *Eethesim* anno precedenti promul-*

gatam esse; cum eam in dicta Synodo Constantino-politana Sergius approbarit.

9. *Synodus Pyrrhi episc. Constantinop. qua Eethesim confirmat.* — *Pyrrhus*, ubi episcopatum Constantinop. adeplus est, collegit conciliabulum Constantinopoli, et ea quæ a *Sergio* et *Cyro Phasiano* decreta fuerant, corroboravit, inquit auctor libelli Synodici. Imo ipsem Pyrrhus in fine Dialogi cum sancto Maximo habiti innuit, se ad confirmandam Eethesim Synodum illam haereticam celebrasse. Cum enim Maximus consuluisse, ut anathemate persecuterentur Monothelitica dogmata, respondit Pyrrhus: « At si hoc sit, reperientur cum his simul ejecti Sergius et Synodus, me patriarcha, habita ». — Maximus: « Subit me admiratio, quomodo Synodum vocas, quæ non est habita, ut leges et canones Synodici et jura Ecclesiastica jubent: nec enim Epistola Encyclica ex consensu patriarcharum edita est, neque locus, neque dies conveniendi decretus », et cætera apud Baronium num. 45 legenda, ubi tamen hæc de Synodo Sergiana a S. Maximo prolatæ fuisse perperam existimat. Hujus conciliabuli aliqua fragmenta exhibet Concilium Lateranense Secret. III, ubi inter alia hæc ex illo referuntur a Pyrrho scripta: « Curavimus, Deo donante, et ad eos, qui absentes sunt, apud nos gesta (scilicet Eethesis confirmationem) cum Encyclica nostra destinare Epistola, quatenus et eorum unusquisque per suam similiter subscriptionem eidem Orthodoxæ prædicationi consentiat, et suam per subscriptionem precedentibus conjungatmentem ». Referuntur etiam ibidem Secret. IV, quæ Pyrrhus pro *Cyro* excusans scripsisset, et postea subditur: « Ergo hanc Eethesin Sergius et Pyrrhus per propria monumenta confirmantes, quatenus multo amplius dogmatum suorum vicissim ostendant ubique omnibus destructionem, ut nostis, hæc allocuti sunt », et reliqua ibidem tom. VI Concil. editionis Labbeanæ, pag. 214 et sequenti legenda. Tomo v ejusdem editionis, pag. 4697, nihil de hoc conciliabulo præter verba libelli Synodici mox citata, habetur. Quare in nova Conciliorum editione illud ex his supplendum erit.

10. *Saraceni anno DCXXXVII regem Persarum vineunt.* — Ad num. 48. Theophanes anno Aeræ Alexandrinæ DCXXXI, qui kalendis Septembbris hujus Christi anni iuchoatur, affirmat Saracenos manibus cum *Persarum* acie collatis superiores evasisse, et *Persas* universos arnorum vi sibi subjeisse: regem *Hormisdam* in interiorem Persiam, et in occultiorem regiam secessisse: Saracenos captivas *Hormisdæ* filias, et regium omnem ejus apparatus *Umaro* vel *Omaro* califæ obtulisse. Verum contigere hæc anno Hegiræ XVI, ideoque anno Christi sexcentesimo trigesimo septimo. Theophanis error inde procedit, quod mortem *Mahometis* et *Abubecri*, ac initium *Omari* citius quam par erat narravit; inde enim factum, ut in rerum Saracenarum Chronotaxi rectam viam tenere non potuerit. Interim observabis, quem *Elmacinus Jazde-*

giürdem vocat, a Theophane *Hormisdam* appellari, quia videlicet plura ei nomina erant. Quando Persarum regnum extinctum fuerit, suo loco dicemus.

11. Memphis a Saracenis capta et Alexandria obsessa. — Theophanes anno Aëre Alexandrinæ DCXXX, kalendis Septembbris superioris Christi anni inchoato refert, *Jasdum* Saracenorum ducem educto trans Euphratem exercitu *Edessam* et *Constantiam* occupasse, indeque ad *Daras* prefectum populum ejus omnem delevisse, atque ita *Mesopotamiam* universam subegisse. Verum Elmaeinus pag. 30, faleatur quidem Mesopolaniam *Omaro* califatum gerente debellalam esse, sed rem differt in annum Hegiræ XX. Anno vero Hegiræ XVII. ideoque hoc Christi anno, narrat, Saracenos arctissima obsidione *Misram* cinxisse, eaque potitos esse, deinde venisse *Alexandriam*, et fixis ad eam castris obsedisse, ac post obsidionem mensium XIV eam expugnasse anno Hegiræ XX, eodemque anno novam Misram muro cinxisse et *Fustatam* nominasse. Postellus autem in Historia sua Orientali testatur, *Memphim*, quæ metropolis erat Ægypti, nunc appellari *Fostat* et *Mitzir*.

12. Sigibertus filius Dagoberti baptizatur. — Ad num. 19 et seqq. *Sigibertus* Dagoberti Francorum regis filius anno VIII regni patris sui a sancto Amando baptizatus est, sed cum is annus exordium sumat ab anno Christi DCXXIX, quo Dagobertus *Ragnetrudem* toro suo adscivit, *Sigiberti* baptismus pertinet ad annum DCXXX, ubi num. 6 de eo egimus. Ab eo etiam Christi anno finis exilii *S. Amandi* repetendus; quamvis de utroque hoc tantum anno Baronius disserat. Baudemundus in Vita *S. Amandi* a baptimate Sigiberti transit ad mortalem episcopi Trajectensis, in cuius locum *S. Amandus* subrogatus est; sed cum episcopatum illum anno tantum DCXLVII adeptus fuerit, ut infra monstrabo, breviter hic ex aliis referenda quæ Amandus ab anno DCXXX, et a baptimate Sigiberti usque ad episcopatum Trajectensem egerit.

13. Gesta a S. Amando usque ad episcopatum Trajectensem. — Baptizato itaque Sigiberto slatim *Amandus* rediit *Gandavum*, ubi antea Gentilibus Evangelium prædicarat, indeque crebrius vicinos populos invisit, frequentique pabulo divini verbi refecit, quibusdam monasteriis ad divini cultus augmentum constructis. Præcipua fuere *Gandense*, *Blandiniense*, et *Elmonense*. Prius nomen accepit a *Ganda* seu *Gandavo*, tenni tunc municipio, quod postea in oppidum permaximum ac civitatem episcopalem Flandriæ primariam evasit. Vocatum etiam fuit illud monasterium *Baronianum*, seu *Bavonieum*, quia sanctus *Bavo*, cui civitas *Gandensis* suam amplitudinem referre debet, ibi traditus fuit sepulturæ. Duravit usque ad tempora Caroli Quinti, quo status regularis in statum canonicorum sacerularium, Bulla a Paulo papa III anno MDXXXVII emissâ commutatus est, ut legitur in Chronicô Bavoniano. *Blandinium* monasterium in

monte *Blandinio* situm, hodie intra muros *urbis Gandensis* conspicitur. De ulroque loquitur Philippus ab Eleemosyna in Vita sancti Amandi. Sed omnium a sancto Amando ædificatorum celebrissimum fuit *Elmonense*, seu *Helnonense*, nunc *sancti Amandi* dictum, oppido ejusdem nominis decoratum, quod ex vicino fluviolo cœnobium *Elmonense* appellatum est. Duobus prioribus monasteriis per aliquot annos ipsem Amandus invigilavit, eisque postea *Frerbertum* abbatem præfecit. Rexit etiam per se aliquandiu *Amandus* cœnobium *Elmonense*; et ex illis monasteriis in vicinos pagos excurrebat, et modo concionabatur, modo privatim de rebus divinis colloquia instituebat, et nobiles viros ad pietatem vehementius impellebat. Inter illos fuit sanctus *Bavo* vir natalibus et divitiis clarus, qui sanctum *Amandum* *Gandavi* commorantem convenit, eique cum compunctione sua confessus facinora monasterium *Gandense* ingressus est, ubi sanctissime vixit. Quod anno DCXLVI contigisse ostendimus anno DCXXXI. Excerpta hæc ex auctoribus, qui post Baudemundum de sancto Amando disseruere, quæ Henschenius ad diem VI Februarii quo sanctus *Amandus* colitur, Cointius in Annal. Ecclesiast. Franc. et Mabillonius sæculo secundo Benedictino annis suis reddere conati sunt.

14. Moritur S. Pippinus Major-Domus regni Austrasiæ. — Hoc anno sanctus *Pippinus* dux et Major-Domus regum Austrasiae, *Lindensis* a posterioribus scriptoribus, ut eum a duobus aliis Pipinis distinguant, appellatus, ad Deum migravit, die incerto; licet Hadrianus Vatesius lib. 20 Rerum Francie., Cointius anno DCXL, num. 1, et Henschenius in Exegesi præliminari ad tomum in mensis Aprilis, eum die XXI mensis Februarii demortuum asserant, indeque tempus ejus morbis statnunt, quod in recentioribus Martyrologiis nomen ejus inscribatur ad IX kalend. Martii. Jam enim multoties monuimus, sanctorum nomina Martyrologiis plerumque cum aliis diebus alligata esse, quam quibus obierint, aut depositi fuerint; quod de beato *Pippino* eo magis dicendum, quo *Landis*, quod oppidulum est Brabantæ ad Getam annem, ex quo *Landensis* seu *Landinensis* a posterioribus cognominatus, sepultus fuerit, ibique diu jacuerit, ut legitur in ejus Vita apud Surium ad diem XXI Februarii, inde poslea translatus, et quidem multis post ejus mortem sæculis, *Niveliam* quod oppidum est Brabantæ, ubi in litaniis invocatur, et corpus ejus in capsâ portatili, in diebus Rogationum circumfertur. Sed nec ibi, nec alibi, officio Ecclesiastico colitur, ut ipsem Henschenius ad diem XXI Februarii in Commentario prævio ad ejus Vitam num. 54 et seqq. observat. Quare is dies ad ejus potius translationem Landino, quod vix hodie oppiduli nomen meretur, referendus est.

15. Annus ejus mortis statuitur. — Annum morbis ejus nos edocet Fredegarins, qui cap. 83 ait, *Ægam Majorem-Domus regni Neustriæ vita*

functum esse anno in regni Clodovei II, qui mense Januario anni superioris Dagoberto patri successit. Tum cap. sequenti scribit Fredegarius: *Erchinoaldum* factum esse Majorem-Domus palati ejusdem Clodovei, et cap. 83 thesauros Dagoberti regis divisos inter Sigibertum et Clodoveum a legatis utriusque: « *Chunibertus pontifex urbis Coloniae, et Pippinus Major-Domus cum aliquibus primatibus Austrasiæ a Sigiberto directi in Compendium villam usque pervenit, ibique thesaurus Dagoberti jubente Nanthilde et Clodovei instantia Aeganæ Majoris-Domus præsentatur, et æqua lance dividitur* ». Et paulo post: « *Post anni circulum Pippinus moritur* ». Quare Pippinus prius mortuus est, quam Aega, ut liquet etiam ex anonymo de Gestis Dagoberti, qui narrata cap. 47 morte Pippini, subdit: « *Aega quoque anno tertio Hludovici regis moritur* ». Illa enim Dagoberti thesauri divisio facta est paulo post hujus mortem, ideoque anno superiori, ut ibidem latetur Cointius, Aegaque tunc in vivis erat, et post anni circulum, non a morte Aegæ, ut plerique perperam interpretantur, sed a divisione thesauri, et postquam domum Pippinus redierat, et Austriam iterum administrare cœperat, vila functus est, ideoque præsenti anno, ut recte

Itadrianus Valesius, non vero sequenti, ut Cointius et Henschenius volunt.

16. *Uxor et liberi S. Pippini.* — Fuit *Pippinus* regni Austrasiæ munimentum ac præsidium, aulæ ornamentum, optimatibus exemplum, qui ob aequitatem ac mansuetudinem ab omnibus diligeretur. Superstites ex sancta *Itta*, seu *Iduberga* liberos reliquit *Grimoaldum*, *Beggam*, atque *Gertrudem*: e quibus *Begga* Ansiginis filio nupsit, *Pippinumque Herstallum* cognominatum Pippini regis Francorum avum genuit. *Gertrudis* vero virginitatem Deo vovit, ac in monasterio Nivellensi a matre exstructo abbatissa renuntiata est. Sed de *Itta*, *Gertrude*, et *Bega*, quæ divinos honores meruere inferius sermo erit, sicuti et de *Grimoaldo* Pippini Landensis filio, officiique successore, qui *Childebertum* filium suum, tonso relegatoque Dagoberto II, regem constituere ausus est. Baronius anno **XXXI**, num. 5 et seqq. de *Pippino Landensi* ejusque familia disserit, sed laudem ei tribuit, eum scilicet sancto *Wironi* episcopo nudis pedibus peccata confiteri solitum, quæ ad nepotem ejus *Pippinum Herstallum* pertinet, ut eo anno ostendi.

JOANNIS IV ANNUS 1. — CHRISTI 640.

t. Joannes papa in Synodo fortiter damnat edictum Heraclii et Monothelitas, ac defendit Honorium. — Sequitur annus Redemptoris sexcentesimus quadragesimus, Indictione decima tertia: quo Joannes Romanus Pontifex, collecta Synodo, damnat promulgatam ab Heraclio imp. anno superiori fidei expositionem, græce Ethesin nuncupatain, simulque ipsam Monothelitarum hæresim, quæ imperatoris auctoritate plurimum invaluerat; auctorque fuit ut idipsum præstarent omnes Ecclesiæ Africanæ. Hæc autem omnia in primis apud Theophanem ita breviter perstringuntur: « *Joannes Romanus præsul, collecto episcoporum Concilio, Monothelitarum hæresim anathematizavit: similiter et in Africa penes Bizacium, Numidiam, et Mauritiam diversi episcopi convenientes, Monothelitas anathemate perculerunt* ». Hæc Theophanes. Sic igitur Apostolica auctoritate succisi

sunt nervi imperatoriæ sanctionis, qua Ethesin promulgaverat; et exaruit penitus spes omnis Pyrrhi Constantinopolitani episcopi, qui in sua Epistola ad eumdem Joannem conscripta, ipsum in hæresim pellicere conatus fuit, ut colligitur ex Epistola Agathonis Romani Pontificis, verbis istis: « *Itemque Pyrrhus in confirmatione Typi et in aliis pro Cyro Alexandrino satisfaciens unam voluntatem et operationem intelligere se demonstrat, et in scriptis ad sanctæ memorie Joannem papam unam voluntatem et unam operationem Dominum nostrum Jesum Christum habere confirmat* ».

2. At plane admiratione res digna est, post tantam cladem Ecclesiæ Romanæ ab imperatoriis ministris illatam, post exilium cardinalium, et alias graves afflictiones toleratas; non solum nihil remissum fuisse consueti roboris hæreticis resistendi, sed et majorem auctam fiduciam etiam

imperatoris edicta dominandi ob oculos exarchi, ducis, atque militum, qui Romæ essent. quos omnes par fuit eredere pro imperatoris legibus acer- rime pugnaturos. Nam nihil horum Joannes veri- tus, et floccifacientes terriculamenta omnia ista clerici cardinales, adversus imperatoris edictum Synodum collegerunt (ut audis) et Apostolica auctoritate ceu fulmine in terram prosterunt omnem machinam ad oppugnandam fidem Catholiceam ab imperiali potentia sublimem erectam. Quæ autem præter anathema in Ethesin et in hæresim promulgatum in hac sancta Synodo facta sint, quod ejus Acta perierint, penitus ignorantur, nisi quantum hinc inde non exiguo labore licuit expi- scari pauca quædam, quibus reliqua quæ incom- perta sunt, possunt intelligi: unde fiet ut absque Synodalibus Actis tu consequi valeas, veluti si præ- sens fuisses iis quæ tunc temporis Romæ in Synodo gesta fuere.